
UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Borgo a Mozzano – Lucca

_________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO N. 37 DEL 19/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) TRIENNIO
2025-2027

L’anno  2024 il  giorno  19 del mese di  Dicembre alle ore 18.30 in Borgo a Mozzano, nella sala Consiliare
dell’Unione dei Comuni, in Via Umberto I n. 100, dietro convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio
dell’Unione dei Comuni in sessione Ordinaria ed in seduta di Prima per trattare gli argomenti posti all’ordine
del giorno.

All'appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

PAOLO MICHELINI SI MARCO REMASCHI SI

SALOTTI IACOPO SILVANO SI REGALATI MARCO SI

GEMIGNANI CLAUDIO NO SANTI SABRINA SI

CAMPANI CATERINA SI BONFANTI ANDREA SI

BARSOTTI ALESSIO SI MAIORANO FRANCESCO SI

FENIELLO FRANCESCO SI TOSI PIETRO SI

ANDREUCCETTI PATRIZIO SI

GIRELLI SIMONA SI

BERTIERI YAMILA NO

Presenti : 13   Assenti : 2   Assenti Giustificati : 0

Assume  la  Presidenza  il  PRESIDENTE,  DR  PAOLO  MICHELINI,  assistito  dal  Vice  Segretario  DOTT.
ROMAGNOLI FRANCESCA il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto
sopra indicato.

Il Presidente nomina scrutatori i Consiglieri: FENIELLO FRANCESCO, GIRELLI SIMONA, BARSOTTI
ALESSIO



Proposta n. 43 del 25/11/2024

OGGETTO:   APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE
(D.U.P.) TRIENNIO 2025-2027

Il  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  e  Personale  propone  il  seguente
testo:

IL CONSIGLIO

PREMESSO che:

– con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della
contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

– il  decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha
modificato ed integrato il  D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli  esiti  della sperimentazione ed il  D.Lgs. n.
267/2000, al  fine di  rendere coerente l’ordinamento contabile degli  enti  locali  alle nuove regole della
contabilità armonizzata;

RICHIAMATO il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011), il quale prevede
che:

– il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative;

– il  DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

VISTI:

– gli indirizzi forniti dall’amministrazione e richiamata a tal fine la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 7
del 23.02.2024 che approva le linee programmatiche di mandato del Presidente;

– il  contenuto  del  principio  contabile  relativo  alla  programmazione  (allegato  4/1  al  D.Lgs.  118/2011 e
successive modificazioni)  nel quale con riferimento alla struttura del documento vengono forniti  alcuni
elementi minimali riportati all’interno delle due sezioni individuate nei paragrafi 8.1 e 8.2 e cioè la Sezione
Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). In particolare:

1. la  sezione strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di  cui  all’art.  46
comma  3  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 e  individua,  in  coerenza  con  il  quadro
normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’ente con un orizzonte temporale di riferimento pari a
quello del mandato amministrativo;

2. la sezione operativa costituisce lo strumento a supporto del processo di previsione definito sulla base
degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nella SeS del DUP in un orizzonte temporale di
riferimento pari a quello del bilancio di previsione di cui ne supporta il processo di previsione;

RILEVATO che  l’analisi  delle  condizioni  esterne  ed  interne  all’ente  e  del  contesto  normativo  di
riferimento (nazionale e regionale) ha portato, con il necessario coinvolgimento della struttura organizzativa,
alla definizione di obiettivi strategici e operativi tenendo conto delle risorse finanziarie, strumentali e umane a
disposizione; 

VISTO il D.M. 29 agosto 2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze che, in considerazione del
fatto che la tempistica di presentazione e approvazione del DUP e della relativa nota di aggiornamento ha
posto non pochi problemi di raccordo, sia con gli altri documenti di programmazione che con il bilancio, ha
modificato il paragrafo 8.2 dell’allegato 4/1 del d.lgs. 118/2011 nel senso di specificare che tutti gli ulteriori
strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale dell’Ente di cui il legislatore prevede la redazione
e approvazione e che devono essere inseriti nel DUP, siano approvati con il medesimo, senza necessità di
ulteriori deliberazioni;

DATO ATTO che, in particolare, si considerano approvati in quanto contenuti nel DUP senza necessità
di ulteriori deliberazioni:



1. il piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare;

2. il programma triennale degli acquisti di beni e servizi;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  n.  110  del  20.11.2024,  con  la  quale  è  stato
approvato lo schema del Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

PRESO ATTO che il programma triennale 2025-2027 dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. n. 36
del 31.03.2023 verrà successivamente redatto secondo lo schema tipo di cui all’allegato I.5 al nuovo Codice,
e che pertanto l’allegato schema di DUP 2025-2027 richiama il programma triennale 2024-2026 approvato
con  delibera  di  Consiglio  n.  22  del  18.07.2024,  successivamente  modificato  con  delibera  di  Consiglio
proposta n. 41 del 12/11/2024;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione dell’allegato Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.)  2025-2027  (allegato  1)  da  parte  del  Consiglio  dell’Unione  quale  atto  di  programmazione
propedeutico all’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027;

DATO ATTO che il DUP 2025/2027, aggiornato alla data odierna, contiene gli elementi minimi indicati
nel principio di programmazione sopra richiamato;

PRESO ATTO che tutti i responsabili dei servizi sono stati coinvolti nella predisposizione del DUP e che
lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti;

VISTO l’allegato  parere  del  Revisore  Unico  dott.  Andrea  Mosca,  sul  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027;

Visto il d.lgs. n. 118 del 23/06/2011;

Visto il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visti gli  allegati  pareri  in  ordine alla regolarità  tecnica ed alla regolarità  contabile espressi  ai  sensi
dell'art. 49 del D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000 dai Responsabili dei Servizi competenti;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell’ Unione dei Comuni Media Valle del Serchio;

Con voti favorevoli 11, contrari 0, astenuti 2 (Feniello, Tosi), resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027, che si allega alla presente
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (allegato 1);

2. Di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per l’approvazione
del bilancio di previsione 2025-2027;

3. Di  dare  atto che contro  il  presente provvedimento è  ammesso il  ricorso in  opposizione entro  il
termine di 30 giorni. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR
della Regione Toscana entro 60 giorni o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro
120 giorni. I termini del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente
provvedimento o dalla data della sua notificazione se prevista.

Inoltre, 

IL CONSIGLIO

Con voti favorevoli 11, contrari 0, astenuti 2 (Feniello, Tosi), resi nei modi e nelle forme di legge,
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000.



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Pareri

43

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) TRIENNIO 2025-2027

2024

Ufficio Economico Finanziario e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/11/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Economico Finanziario e Personale)

Data

Parere Favorevole

CATERINA DE CICCO

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/11/2024Data

Parere Favorevole

CATERINA DE CICCO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
PAOLO MICHELINI

IL VICE SEGRETARIO
ROMAGNOLI FRANCESCA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

ROMAGNOLI FRANCESCA in data 20/12/2024
Michelini Paolo in data 20/12/2024


